
terça-feira, 01 de setembro de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  3
OBS: Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 
31491 de 26/08/2009.
Quartel em Belém, 31 de agosto de 2009.
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA – CEL QOPM
CMT GERAL DA PMPA

PubLICAÇÃO DE ERRATA
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 24352

RESuMO DE PORTARIA Nº 1777/DF DE 25 AGO 09 – 
DIáRIA INDIVIDuAL (CPR VI)

Publicada no DOE Nº 31.494 de 31.08.09
Onde se lê: Nº de Diárias: 05 (cinco) de pousada
Leia-se: Nº de Diárias: 04 (quatro) de pousada

PubLICAÇÃO DE SuPRIMENTO DE FuNDO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 24537

RESuMO DA PORTARIA Nº 1175/DF, 31 AGO 09 - SuP. 
DE FuNDOS

NOME DO SERVIDOR: José Osmar de Albuquerque Rocha Neto 
– CEL PM
CARGO: Diretor da DP - VALOR: R$ 1.200,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.200,00)

RESuMO DA PORTARIA Nº 1176/DF, 31 AGO 09 - SuP. 
DE FuNDOS

NOME DO SERVIDOR: José Vicente Braga da Silva – TEN CEL 
PM
CARGO: Sub Diretor da DAL - VALOR: R$ 1.500,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.500,00)

RESuMO DA PORTARIA Nº 1177/DF, 31 AGO 09 - SuP. 
DE FuNDOS

NOME DO SERVIDOR: Josimar Leão Queiroz – CAP PM
CARGO: Oficial da DP - VALOR: R$ 300,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 300,00)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 24612

POLÍCIA MILITAR DO PARá
COMANDO GERAL

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1. TERMO ADITIVO Nº: 005/2009; 
2. CONTRATO ORIGINAL Nº: 041/2009;
3. OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de Munição não Letal ;
4.MODALIDADE: Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 
002/08 - CPL/PMPA;
5.PARTES: Polícia Militar do Pará e a Empresa WELSER ITAGE 
PARTICIPAÇÕES E COM. S/A;
6. JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o prazo do Con-
trato Original, de acordo com art. 57, § 1º, VI da Lei Federal nº 
8.666/93;
7. VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 12/07/2009 a 11/09/2009; 
8. DATA DA ASSINATURA: 10/06/09;
9. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade nº 26/2546 - Realiza-
ção de Missões Especiais, do Programa finalístico: 1184 - SE-
GURANÇA PARA TODAS E TODOS; no Elemento de Despesa 
33.90.30 – Material de Consumo;
10. FONTE DE RECURSO: Tesouro do Estado;
11. FORO: Belém-PA;
12. ENDEREÇO DO CONTRATADO: Rua Carmo, nº 07 - Pav. 
1901, Centro - RJ;
13. ORDENADOR RESPONSÁVEL: Luiz Dário da Silva Teixeira- 
CEL QOPM - CMT GERAL DA PMPA;
Quartel em Belém, 31 de agosto de 2009.
LUIZ DÁRIO DA  SILVA TEIXEIRA – CEL QOPM
CMT GERAL DA PMPA

TORNAR SEM EFEITO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 24358

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, Torna sem efeito a publicação 
da PORTARIA Nº 1016 constante do Diário Oficial nº 31494, de 
31/08/2009, Número de Publicação: 24020.
Belém/PA, 31 de agosto de 2009.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

RESuMO DE DIáRIAS
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 24678

PORTARIA Nº1996/2009-NAR/NGP. SuSIPE DE 
31/08/2009

Nome: NILMA NAZARÉ DE ALMEDIA ALVES VALLINOTO
Cargo: DIRETOR
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Brasília/DF
Período: 01 e 02/09/2009

PORTARIA Nº1997/2009-NAR/NGP. SuSIPE DE 
31/08/2009

Nome: JOSÉ WELINGTON COELHO PAES
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 02 e 1/2
Origem: Marituba
Destino: Breves
Período: 31/08/2009 a 02/09/2009

PORTARIA Nº1998/2009-NAR/NGP. SuSIPE DE 
31/08/2009

Nome: FELIPE AMARAL DOS SANTOS
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 02 e 1/2
Origem: Marituba
Destino: Breves
Período: 31/08/2009 a 02/09/2009

PORTARIA Nº1999/2009-NAR/NGP. SuSIPE DE 
31/08/2009

Nome: SERGIO ROBERTO DA COSTA SANTOS
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 02 e 1/2
Origem: Marituba
Destino: Breves
Período: 31/08/2009 a 02/09/2009

PORTARIA Nº2000/2009-NAR/NGP. SuSIPE DE 
31/08/2009

Nome: SANDRO ADILSON BAIA TAVARES
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 02 e 1/2
Origem: Marituba
Destino: Breves
Período: 31/08/2009 a 02/09/2009

PORTARIA Nº2001/2009-NAR/NGP. SuSIPE
DE 31/08/2009

Nome: GERALDO PIEDADE DA SILVA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Marabá
Período: 15 e 16/07/2009

PORTARIA Nº2014/2009-NAR/NGP. SuSIPE DE 
31/08/2009

Nome: MARIA EMÍLIA CAPIBERIBE RIJO BASTOS
Cargo: GERENTE
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Belém
Destino: Paragominas
Período: 08/09/2009

RESuMO DE PORTARIA
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 24670

PORTARIA Nº 994/2009 – GAb. SuSIPE, 27 DE AGOSTO 
DE 2009

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
264/2009-GAB.SUSIPE.RESOLVE:CONCEDER de acordo com o 
Art. 91, da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 
(dez) dias de LICENÇA PATERNIDADE, ao servidor MAX JONES 
DOS SANTOS CORREA, ocupante do cargo de AGENTE PRISIO-
NAL, Mat. Funcional nº 54187552, lotado na CRA II, no período 
de 17/08/2009 à 26/08/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA Nº 990/2009-GAb/SuSIPE, 27 DE AGOSTO 
DE2009.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 264 
de 2009.RESOLVE: CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso 
II, da Lei 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (oito) 
dias de LICENÇA GALA, ao (a) servidor (a) FREDSON ROBERTO 
SOUZA PRINTES, Matrícula funcional n.º54188624, ocupante do 
cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado (a) no (a) CRECAN, no pe-
ríodo de 20/08/2009 à 27/08/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA Nº 992/2009- GAb. SuSIPE, 27 DE AGOSTO 
DE 2009.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
264/2009-GAB. SUSIPE.RESOLVE:CONCEDER de acordo com o 
Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso I e Art. 81 todos da Lei 
5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, 
ao (a) servidor (a) SILVINA MARIA DE AZEVEDO CUNHA, Ma-
tricula funcional nº 5138477, ocupante do cargo de ASSISTEN-
TE SOCIAL, lotado (a) no (a) DAI, no período de 10/08/2009 à 
09/09/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Coordenador Geral Penitenciário
PORTARIA N.º 993/2009 - GAb. SuSIPE, 27 DE AGOSTO 

DE 2009
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
264/2009-GAB.SUSIPE.RESOLVE:CONCEDER de acordo com o 
Art. 88 da Lei 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), em 
combinação com a EC nª 44 que altera o inciso XII do art. 31 
da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias 
de LICENÇA MATERNIDADE, a servidora ENILDA SOUSA PIRES, 
matrícula funcional n.º5855730-019, ocupante do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na(o) CENTRO DE RECUPE-
RAÇÃO DE CAMETÁ, no período de 06/05/2009 à 01/11/2009
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Coordenador Geral Penitenciário

SuPRIMENTO DE FuNDOS
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 24442

PORTARIA Nº 1995/2009-NAR/SuSIPE DE 31/08/2009
Nome: Marcos Valério Valente dos Santos      
Valor: R$ 1.600,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 1.600,00

ERRATA DE PORTARIA DE DIáRIA
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 24686

PORTARIA Nº 1863/2009-NAR/NGP.SuSIPE DE 
23/07/2009

Publicada no DOE nº 31468 de 24/07/2009
Onde se lê: Período: 27 a 31/07/2009
Leia-se: Período: 14 a 18/09/2009

PORTARIA Nº 1864/2009-NAR/NGP.SuSIPE DE 
23/07/2009

Publicada no DOE nº 31468 de 24/07/2009
Onde se lê: Período: 27 a 31/07/2009
Leia-se: Período: 14 a 18/09/2009

PORTARIA Nº 2252/2009 – DG/DAF/CDRH
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 24554

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93, alterada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94, Lei nº 9.648, 
de 27.05.98 e Lei nº 9.854, de 27.10.99, que regem as normas 
para licitações e contratos da Administração Pública.
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002 e no Decreto Estadual nº 2.069, de 20 de feve-
reiro de 2006.
RESOLVE
Art. 1º – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N° 1002/2009-DG/
DAF/CDRH, que nomeou a servidora RAIMUNDA VERA CORRÊA 
ARAÚJO para atuar como Pregoeira, junto ao Sistema de Pregão 
Eletrônico  utilizado pelo Estado,
Art. 2º  – NOMEAR como Autoridade Competente/Homologado-
ra o servidor ALBERTO CAMPOS RIBEIRO,
Art. 3°  – NOMEAR como Pregoeiros os servidores PATRICIA RE-
GINA LEOTTY DA CUNHA, RAIMUNDO DANIEL DA SILVA CUNHA 
e RAIMUNDA VERA CORRÊA ARAÚJO,
Art. 4°  – NOMEAR como Membros de Apoio os servidores PA-
TRICIA REGINA LEOTTY DA CUNHA, RAIMUNDO DANIEL DA SIL-
VA CUNHA, LUÍS TORREÃO MARTINS DA COSTA NETO, TERE-
ZINHA DE NAZARÉ SEBASTIÃO DA CUNHA e RAIMUNDA VERA 
CORRÊA ARAÚJO.
Art. 5° –  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 25 de agosto de 2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
DIRETOR GERAL
DETRAN/PA

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIáRIAS
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 24675

PORTARIA Nº 2613/2009-DAF/CDRH, DE 27.08.2009
SERVIDORES:
EDINALDO BARROS MARTINS (BOMBEIRO)
JÚLIO CESÁR MONTEIRO PINHEIRO (BOMBEIRO)
ANTONIO LINO DO E.SANTO (BOMBEIRO)
ANTONIO ZEFERINO MARQUES (BOMBEIRO)
RODNILSON ARAÚJO LIMA (BOMBEIRO)
EDMILSON SOARES LIMA (BOMBEIRO)
DJAMIL RAIIOL GUIMARÃES (BOMBEIRO)
CLAMER FLEXA DE SOUZA (BOMBEIRO)
ANTONIO BARJONAS NEGRÃO NETO (BOMBEIRO)
RICARDO SOUSA DE ARAÚJO (BOMBEIRO)
MICHEL FERREIRA CARVALHO (BOMBEIRO)
EDER MARCELO BRITO DE ARAÚJO (BOMBEIRO)
MICHEL FÁBIO DE SOUZA LEITE (BOMBEIRO)
FRANCISCA VERONICA MENEZES (BOMBEIRO)
CARLOS ANDRÉ M.DE OLIVEIRA (BOMBEIRO)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 17/08 a 31/08/2009
DESTINO: Salinópolis
OBJETIVO: a fim de participarem da “Operação Veraneio 2009”, 
segurança na estrada, com o objetivo de garantir a prevenção e 
proteção de acidentes, incêndios e outros sinistros nas rodovias 
e balneários do Estado.

PORTARIA Nº 2621/2009-DAF/CDRH, DE 28.08.2009
SERVIDORES:
Valnice Maciel de Almeida (AUX.OPERAC)
Mauro Augusto Pinheiro Souto (AUX.OPERAC)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.


